d Aequē diuiditur. vt. C.
de constitu. pec. l. fin.

e Actionis. vbi ergo ea-
dē aequitas, & eadē ra-
tio, & idem ius: vt. s. ad
leg. Aquil. l. illud. & C.
de li. p̄r. l. j. Itē facit. s.
proxi. cum similibus.

Heres.] CASVS. Li-
cet heredes tuto-
ris teneātur de dolo &
culpa tutoris iure dati,
qui tutor nōdū admi-
nistrauit: tamen si non
fuit iure datus, nō tene-
tur heredes. [PAVLVS RESPONDIT.] Si lis est contestata con-
tra tutorem etiam de dolo, vel lata culpa, vel negligentia, de omni
eo tenetur heres. Sed si lis non erat contestata contra tutorem, nō
quid tenetur heres de dolo defuncti? Certē sic, puta quia dolosē fe-
cit tutor vt tutelaria instrumēta perirent. Nam si tenetur heres ex
dolo defuncti in omnibus contractibus, bene est quōd teneatur cū
tutelā agitur: sed propter ignorantiam heredū subuenit eis vt
non iuretur contra eos in item, quamvis contra tutorem in item
iuraretur si viuerent. & hoc dicit vsque ad finem tituli. Viuianus.

f Non debet. quia nec is cui succedit, si viueret: vt. C. de test. tu. l. j.
g suscepit. erat ergo lis contestata cum defuncto.

h Hoc. quod dixit Paulus.

i Non inuenisse. dolo vel culpa defuncti: cum lis sit cōtestata: vt. C.
de here. tuto. l. j. & dic instrumentum tutelā, inuentarium, &c. in-
strumenta pupilli: vt. C. de in lit. iur. l. alio.

k Nam cum. argumentatur à simili: vel à minori. q. d. si lite etiam
non contestata tenetur de dolo defuncti heres, vt hīc, & infra de a-
ctio. & obliga. l. ex depositi. & l. ex contractibus. & de reg. iur. l. hoc
iure. s. fi. ergo lite contestata multo magis tenetur de dolo etiam &
culpa, & omni eo in quo etiam defunctus: vt in prin. l.

l Constitutionibus. istē cōstitutiones loquūtūt in alio casu: scilicet li-
te nō cōtestata, & sic nō cōtradicūt Paulo: nec corrigūt eū: licet H.
contra. & sic non tenetur de leui culpa defuncti: sed nec ipse fuit in
lata culpa, de qua sola tenetur: vt. C. de neg. gest. l. curatoris. quia i-
gnorat vbi sunt illa instrumenta: vt & j. de re iudi. l. qui in alterius.

m Hoc. quod dicunt constitutiones. & sunt istae constitutiones C.
de nego. gest. l. curatoris. & de in lit. iur. l. alio. & similes. & addi-
quod not. s. eo. l. cum ostendimus.

n Perpetuantur. facit institu. de perse. & temp. act. s. pe. &c. C. ex de-
lic. defunc. l. j. Accursius.

D E MAGISTRATIBVS CONVE-

nendis: & eorum heredibus.

Tenentur etiam magistratus municipales in factū actione ex s. c. qui ins-
fu presidis tutores vel curatores dederūt vel rem saluā fore satis exegerūt vel
satisfacti nō curauerūt vel de facultatibus tutorū presidi falsa renuntiauerunt
vel qui eū de nominibus tutorū instruxerūt vel qui moniti tutores vel curato-
res nō dederūt. quē actio subsidiaria est. nec enim aliter competit quam si non
sint soluedo hi quos supradiximus teneri ex causa tutela curationis ve. sed &
superiores ex edicto pr̄toris priuilegia sunt tutelā, protutelā, negotiorū ge-
storū, hēc nō est priuilegia, itēmque in heredē magistratus non datur omni-

modo. nam & quasi p̄enalē est, ex dolo aut culpa, non ex contractu vel gestu
vel quod ad magistratū aliquid peruererit, licet reuera non p̄enā, sed id quod
interest persequatur, sicut & quā in eū datur si dāni infecti caueri nō cu-
rauerit l. 4. §. in eū De damn. infect. & haec ita sunt in prouincia. In urbe hac
actione tenetur scriba vel officialis vel quis alius quē p̄t̄or dedit vt satis ac-
ciperet vel p̄baret fideiis-
fores tutorū & curatorum
vel qui alias p̄t̄orē instru-
xit de nominib⁹ aut facul-
tatib⁹ tutorū l. vltim. C. e. l.
l. s. si p̄fes. §. Diuus hoc tit.
Ipsi magistratus urbani vel
pr̄uinciales, quia hēc p̄ se
non obēt, sed iniūgit aliū,
hoc iudicō nō tenetur. itaq;
magistrat⁹ hoc titulo, vt l.
49. tit. 10. vt frequentissime
in his libris, sunt municipa-
les magistrat⁹ sine duūnirī.

[T] S V S. Magistra-
tus alicuius cui
tatis ad quos spectat tu-
torū datio, dederūt ali-
cui pupillo tutorē pu-
pillus postea fact⁹ adul-
tus nō inuenit soluedo

* Additur
in indice, &
heredibus
eorum re-
ctē, vt ostē-
dit. l. 7. j. eo.

DE MAGISTRATIBVS conueniendis. *

TITVLVS VIII.

Ordo decurionum, fideiisso-
res & nominatores magistratuū
non tenetur actione subsidiaria,
sed bene ipsi magistratus: tamen
si ordo suscepit in se periculum,
tenebitur hac actione, scilicet hi-
tantū qui p̄fentes fuerunt.
Bartolus.

I. VLPIANVS libro trigensi- mosexto ad Edictum.

Quod autē dixi ordinē decurionū nō teneri subsidiaria, fallit in ca-
su, scilicet quādō receperūt decuriones in se periculū: & eo casu illi
tātū qui fuerūt p̄fētes, tenebūt. Quod autē dixi in magistrati-
bus ciuitatis, & ordine decurionū ciuitatis, intelligas in magistrati-
bus, & ordine decurionū municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Qui-
dā sunt qui dāt tutores, nō tamē habēt necesse exigere satisfactiōnē
à tuto. rē pupil. sal. fo. sicut p̄t̄or, & quidā alij de quibus dicitur
institu. de satisfacta. tuto. §. fi. Dicitur hīc quōd si illi tales dent tutores,
nō tenetur subsidiaria. [SI PRÆSES.] P̄fes Lōbardia iussit ma-
gistratib⁹ Bononī. vt ei renūtiēt vtrū Titius sit diues homo: quē Ti-
tii p̄fes vult dare tutorē Titio pupillo. & ipsi renūtiauerūt quōd
diues erat satis. postea p̄fes eū dedit tutorē. quāritur, vtrū magis-
tratus teneātur ac si dedissent: & dicitur quōd nō, nisi renūtiauerit
falsum per pecuniā vel per gratiā. [SI PRÆSES PROVINCIÆ
&c. Titius pupillus petuit à p̄fide tutorē: venit Sépronius vicinus
pupilli corā p̄fide, & dixit: Dñe, Gaius idoneus tutor effet isti Ti-
tio pupil. p̄fes hoc auditō p̄cepit illis magistratib⁹ illius ciuitati-
s vnde erat & pupillus & Gaius, vt certiorarēt eū vtrū Gaius effet
idoneus: & ipsi renūtiauerunt quōd sic: & ita p̄fes dedit eū Gaiū
tutorē. nūquid isti magistratus tenetur: & dicitur quōd sic. [NON
TANTVM.] Videas per te. [SI CURATORES.] P̄fes mādauit
magistratibus vt se p̄t̄orē instruāt vtrū Titius effet idoneus cura-
tor cui dāt adulto: & ipsi dixerūt quōd sic: & ipse p̄fes dedit eū cu-
ratorē. dicitur hīc quōd tenetur magistratus. idē si mādauit eis vt
darēt eū curatorē, vel satisfactiōnē ab eo exigerēt. [MAGISTRA-
TIBVS.] P̄fes mandauit magistratibus Bononiae vt darēt tutorē
Titio, & ipsi nō dederūt. certē quicquid dāni habuit interim pupil.
ei resarcire debēt. Si autē nō fuit eis mādatū, nō tenetur. [SCIE-
NDEM.] Cū magistratus deberet dare tutorēm pupillo, vel postquā
dedit tutorē, debēs satisfactiōnē ab eo petere, distulit dare vel pē-
tēre ad tempus successoris sui. Dicitur hīc q̄ debet teneri. [DIVIS.]
Magistratus dedit tutorē Titio: modo debebat ab eo exigere satis-
factiōnē rem pupilli saluā fore, & nō cognoscet fideiisores quos vo-
lebat dare tutor: & ideo elegit vnu, qui cognoscet vtrū effet ido-
nei fideiisores. & iste cū nō effet idonei, renūtiauit eos idoneos.
certē tenebitur pupillo. Vel pone quando p̄fes dabat tutorē, &
cōmisit magistratui vt cognoscet an effet idonei. [SI INTER-
MAGISTRATIBVS.] Duo magistratus dederunt tutorē Titio: &
conuenierunt inter se, vt si aliquo tempore ageret contra eos pupil-
lus subsidiaria actio. vnu eorum suo periculo responderet. Dicitur

hīc quōd ius publicum quod dicit vnumquemque teneri, nō pos-
funt suis conuentionibus tollere: ille tamen qui conuenit de fusi-
nendo periculo, prius conuenietur sicut si solus ipse dedisset tuto-
rem. [S I Q V A N D O.] Magistratus debent dare tutores de illa ci-
uitate vnde est pupillus, si autem non sit de ciuitate vnde est pupil-
lus, idoneus, debet que-
rere in proximis ciuita-
tibus, & renūtiare hoc
præsidi: non autem ipsi
sua auctoritate dare.

* scilicet de-
curionum
Aug.ad mo-
deut.li.6. de
excus.tut.
* Vide Aug.
lib.r.lemen.
ca.3.
† In arch.
doli.sed er-
ratum vide-
licet vicini-
tate d.præ-
cedentis.
Taurell.

[S I M A G I S T R A-
T V S.] Magistratus de-
derunt tutorem bene i-
doneum Tilio pupillo:
& satisfactionem ab eo
exegerunt. Dicitur hīc
quōd tenētur subsidiaria
si tutor nō inueni-
tur soluendo tempore
depositi officij, quōd si
acceperunt satisfatio-
nem à dicto idoneo tu-
tore, tunc non tenē-
tur. Quid autem si non
exigeret satisfactionem,
& idonei inuenitur tu-
tore tempore depositi
officij? Certè non tene-
tur magistratus. Sed po-
ne quod idoneum de-
derunt tutorem, & ido-
neum acceperūt de eo
fideiussorem: tempore
autem depositi officij
tutores inueniuntur nō
idonei? Dicitur hīc q
incumbit probatio ma-
gistratibus quōd fidei-
ussor fuerit idoneus
tempore quo eum ac-
ceperunt. [P R I V I L E-
G I V M.] Quamuis pu-
pillus habeat priuile-
gium in bonis tutoris
cum agit contra eum
tutelæ, tamen non ha-
bet in bonis magistra-
tus cum agit contra eū
subsidiaria actione.

[E X I G E R E.] Quan-
do magistratus exigit
satisfactionem à tute-
re, debet facere venire co-
ram se pupil. faceréque
eum stipulari à tute-
& à fideiussore eius rē
suam sal. fo. si autem pu-
pil. non potest loqui, &
habet seruū, seruus sti-
pulabitur. si autem nō
habeat seruum pupil.
notarius vel ipse magis-
tratus stipulatur, & ac-
quires act. pupil. [S I
F I L I V S F A M I-
L I A S.] Si filius fami-
voluntate patris magis-
tratum gerens det tu-
torem, & ab eo nō exi-
git satisfactionem: pa-
ter non tenetur nisi de

peculio. & reddit rationem in f.i.l. quia rem public. sal. fo. videtur
promittere pater qui dat voluntatem vt filius decurio creetur: nō
autem rem pupil. videtur promittere sal. fo. Viuianus.

a In ordinem. decurionum: quia tutorum datio ad eos non specta-
bat, nisi in casu: vt. C. de tuto. & cur. da. ab iis. l. vbi. Accursius.

b Fideiussores eorum. scilicet magistratum: vt infra ad municip. l. ij.
§.j. Sed contra hoc quod dicit de fideiuss. est. C. co. l. j. Sed ibi loqui-
tur de fideiuss. qui dati erant magistrati pro sua indemnitate: hīc
de his quos dedit magistratus reip. pro damnis ei illatis.